XII. *Quam futilis sit Observatoris responsio ex Carminibus Sibyllinis sumpta, e præmissis evincitur.*

XIII. *Constantinum M. de Sibyllarum Oraculis, et Justinianum de Apostolorum Canonibus magnifice locutum esse, mirum nemini videatur.*

XIV. *Justinianus Imp. hos Canones ipsis Apostolis adscribens non elevat, sed confirmat, nostram de iis opinionem.*

I. ETSI nostra de Canonum Apostolicorum antiquitate opinio istis imprimis fundetur testimoniis, quæ veteres Scriptores, Imperatores, Synodi, Patresque ante quantum adultum seculum iis perhibuerunt, quæque nos ab adversariorum exceptionibus modo vindicavimus; non parum tamen lucis roborisque exinde etiam mutuatur, quod sexto ineunte seculo Dionysius Exiguus Canones hosce dignos existimavit, quorum partem de Græco in Latinum sermonem transferret, quodque eodem currente seculo Joannes Scholasticus sive Antiochenus hos inter alios Synodorum Canones istis temporibus in Ecclesia Orientali obtinentes, colligere, et ipse Imperator Justinianus eosdem auctoritate sua confirmare dignatus fuerit, ut ante fuse ostendimus. At eruditus Observator Imperatoris pariter atque Scholastici hac in causa auctoritatem, in Annotationibus etiam strictim a nobis assertam, evertere, vel saltem elevare conatus est. Quo successu tantos oppugnavit viros disquirendum restat. In qua disquisitione non ea, qua nos in testimoniis hisce citandis usi sumus, sed Observatoris in iis impugnandis methodo procedemus, ab Imperatore scilicet auspicantes.

[Vide supra, cap. vii. sect. 2, pp. 84, 85.]

[Ibid. sect. 3, 4, pp. 85-89.]

[Ibid. sect. 5, pp. 89-92.]

[Præf. ad Annot. in Cann. Ap. sect. xxvi.]

II. Primo itaque sic disputat vir doctus, *Pergit Beveregius, et Justiniani Imperatoris testimonio Dallæi de Canonum antiquitate sententiam refellere, suamque confirmare nititur. Quia hos Canones Novella vi. laudare videtur his verbis, quæ ex illa constitutione describit vir doctus, 'Quod quidem certe futurum credimus, si sacri illi Canones diligenter observentur, quos nunquam satis laudati adorationeque digni, et qui Ipsum Filium Dei conspexerunt, Illique ministrarunt, Apostoli nobis reliquerunt, et sancti Patres custodierunt, et interpretati sunt.'* Hæc de LXXXV. Canonibus Apostolicis interpretatur vir doctus, nec ab eo hac in re dissentit Dallæus. Sed propterea Dallæi sententiam non confutat Beveregius, quandoquidem Jus-

[Observat. in Annot. Bev. cap. xi. pp. 55, 56.]

[De Pseud. lib. iii. cap. 2, p. 424.]

tinianus quinquaginta plus minus annos post tempus a Dallæo denotatum Imperator renunciatus est. Hactenus Observator. Qui quoniam nobis cum Dallæo munifice concedit, quod nemo scilicet negare potest, Canones Apostolicos LXXXV. ab Imperatore hoc in loco celebratos esse: nos etiam ei concedemus Justinianum Imperatorem renunciatum esse quinquaginta plus minus annos post tempus Canonum horum editioni a Dallæo denotatum. Quod autem ait, Dallæi sententiam hisce Justiniani verbis non confutatam esse, id minime concedi potest. Cum ipse enim Imperator hos Canones a sanctis Patribus, qui ante eum in Ecclesia claruerant, et quidem sub Apostolorum nomine custoditos ac interpretatos fuisse affirmet, quis eos ab hæretico impostore, ut vult Dallæus, nec plusquam quinquaginta ante annos confictos fuisse arbitretur? Nemo nescit prudentissimum illum Imperatorem doctissimos quosque viros et utriusque legis peritissimos ex omnibus imperii partibus ad se evocasse, ut de omnibus, tam ecclesiasticis, quam civilibus, sanctionibus legibusque conferrent, ipsique communicarent. Nihil autem dubii esse potest, quin nonnulli eorum quinquaginta prope modum annos in juris utriusque studio antea versati fuissent: quos propterea prima horum Canonum editio sive publicatio latere non potuit, si plusquam quinquaginta annos nondum editi fuissent et publicati. Imo vero si non ante centum vel ducentos annos exstitissent, atque in judiciis ecclesiasticis obtinuissent, antiqua ipsorum regesta et commentaria de causis ante judicatis, eos certiores fecissent, quo tempore hi Canones in fora ecclesiastica primo introducti fuerant. Illi autem peritissimi legum interpretes Imperatori significarunt, hos Canones non sua modo memoria longe antiquiores fuisse, sed tantæ in Ecclesia antiquitatis, ut ipsis Apostolorum temporibus editi viderentur. Hoc ex eo liquet, quod Imperator ex eorum consilio, quo in omnibus hujusmodi negotiis usus est, Canones hosce ipsis Christi Apostolis acceptos retulit. Quod nunquam sane fecisset, nisi a jurisconsultis suis pariter atque a scientissimis rerum ecclesiasticarum Episcopis didicisset, eos non nudiustertius, sed multis retro seculis constitutos esse, usque adeo ut Apostolicæ vel institutioni, vel saltem traditioni, adscribi mereantur, juxta vulgatam scilicet istam Patrum regulam ab

ipso Dallæo laudatam, quod *quorum Auctor alius ignoratur*, [Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 10, p. 530.] *ab Apostolica traditione ad nos dimanasse recte credantur*. Quocirca, licet Justinianus post tempus a Dallæo denotatum renunciatus sit Imperator, cum plures tamen quam quinquaginta, ipso fatente Observatore, anni non interceserint, nemo, cujus oculi gravissimo præjudicii vitio non afficiuntur, hos Canones diu ante tempus a Dallæo denotatum sancitos, atque ejus propterea de iis opinionem penitus everSAM videre nequit.

III. Hoc argumento ex Justiniani verbis petito, in Annotationibus etiam usi sumus: ubi breviter, ut loci ratio postulabat, hæc de eo diximus, ‘ Si autem hi Canones præcedente tantum seculo, eoque adulto, ab hæretico aliquo conficti fuissent, miror nullum tunc temporis Dallæum existisse, qui Imperatori aurem velleret, eumque certiozem faceret, Canones ab ipso laudatos non inter antiqua, nedum Apostolica, decreta, sed inter nuperrime consarcinata recentiorum hæreticorum figmenta recensendos esse.’ In hæc ibi a me usurpata verba Observator gravissime invehitur, e contra sic disputans: *Si valeret*, inquit, *hæc Beveregii ratiocinatio, eadem [plane] ratione librorum Sibyllinorum causam tueri possem. Nemo enim nescit a Justino Martyre, a Theophilo Antiocheno, a Clemente Alexandrino, a Tertulliano et aliis laudatos fuisse istos libros. Quamvis Justinus iisdem scripserit diebus, quibus conflata sunt oracula Sibyllina, Theophilus vero, Clemens, et Tertullianus, post Justinum quidem, sed eodem seculo. Si igitur viri eruditi verba hoc pacto usurpem, Miror nullum tunc temporis Blondellum existisse, qui scriptoribus istis aurem velleret, eosque certiores faceret, oracula ab ipsis laudata non inter antiqua, nedum Noachi nurus, seu Berosi filia, oracula, sed inter nuperrime consarcinata recentiorum impostorum figmenta recensenda esse. Si, inquam, hæc illius verba usurpem, quid responsurus sit, non video. Objectionem enim nostram diluere non potest, quin suam pariter diluat, neque nobis respondere, quin sibi ipsi respondeat. Idem dico de Constantino Imperatore, qui de Sibyllinis oraculis magnificentius loquutus est, quam de Canonibus Apostolicis Justinianus. Quid Observatori in animo fuit, cum nova hæc objiciendi ratione utebatur, me prorsus nescire fateor, nisi forsitan sibi proposuerit nos ad suscipiendum*

[Præf. ad Annot. in Cann. Ap. sect. xxvi. pp. 7, 8.]

Observat. [in Annot. Bev. cap. xi.] pp. 56, 57.

Sibyllinorum, quæ hodie exstant, oraculorum patrocini-
um provocare. Quid enim Canonibus Apostolicis cum Sibyllinis
oraculis? Esto, inquit. Verum si ex eo, quod nemo Jus-
tinianum certiores fecerit Canones Apostolicos paucis ante
annis confictos fuisse, eosdem aliquot ante seculis exstitisse
sequeretur, eadem ratione Sibyllina etiam oracula multis
ante S. Justinum annis edita fuisse ex eo evincatur, quod
nemo eum certiores fecerit, ea iisdem diebus consarcinata
fuisse, quibus ab ipso citata sunt. Hoc autem ex eo neces-
sario sequi haud asseruisset eruditus Observator, si in men-
tem ei venisset, disparem omnino ac dissimilem fuisse ra-
tionem Justinii Martyris et Justiniani Imperatoris. Sanctus
enim Justinus (quod et de reliquis, ejus vestigiis insistentibus,
ideoque cum eo commemoratis dicendum est) licet doctis-
simus esset philosophus, et fidissimus Christi cultor, neo-
phytus tamen fortasse erat in religione Christiana, cum Si-
byllina oracula laudabat. Ac proinde, præ flagrantissimo,
quo ardebat in Christum, ejusque Evangelium, amore, præ-
cipiti quadam celeritate omnia forsitan arripuisse censeatur,
quæ religioni nuper a se susceptæ quovis modo favere vel
patrocinari videbantur. Saltem, cum ita se haberet, facile
ei imponi potuit. Præsertim cum paucissimos, si ullos,
secum haberet ingenuis instructos artibus, aut tanta sub-
tilitate præditos, qui genuinos ac supposititios libros distin-
guere potuerunt; paucissimos, qui eadem, qua ipse, creduli-
tate, communi bonorum virorum morbo, non laborabant. Ut
non mirum sit, si is in istum lapsus sit errorem, quo per-
suasum haberet, Sibyllina ista Oracula, quæ tanta de vero
Deo, Christoque prædicabant, ab ipsis scripta fuisse Sibyllis,
quas omnis retro antiquitas pro divinitus inspiratis vatibus
habuerat, et per multa secula summis laudibus celebraverat.
Verum de Justiniano Imp. alia omnia dicenda sunt. Is
enim rerum Romanorum potitus est, cum fides Christiana
altissimas per totum imperium radices egerat, cum Ecclesia
viris undequaque doctissimis, omni arte ac scientia liberali
instructissimis, atque in omni etiam jure, tam divino, quam
humano, ecclesiastico pariter ac civili, prudentissimis abun-
dabat. Penes ipsum erat eos omnes sibi advocare, et in
consilium adhibere. Quod etiam ab eo factum fuisse, in
iis præsertim quæ ad leges, tam Ecclesiæ, quam Imperii,

spectabant, inter omnes constat. Quamobrem haud adeo facile ei fuit in tantum induci errorem, ut Canones illos Apostolicæ traditioni attribueret, nisi inter omnes illos, quos consuluit, eruditissimos Ecclesiæ Præsules ac jurisperitos convenisset, eos multis ante annis in lucem editos, et a Patribus observatos fuisse. Præsertim cum, istis saltem diebus, fictitiis quibuslibet ac adulterinis non opus esset Canonibus, quandoquidem plurimi tunc temporis exstabant Canones duobus antegressis seculis ab ecclesiasticis Synodis constituti. Adeo ut nulla plane causa esset, quare hi ab eo, et ab Ecclesia in imperio ejus constituta, reciperentur, nisi illos a majoribus suis acceptos, et a primitiva Ecclesia ad se derivatos esse, pro certissimo habuissent. Quapropter si demus Justinum M. gravissime hallucinatum fuisse in carminibus istis sub Sibyllarum nomine citandis, quæ sua ipsius ætate conficta erant, ex eo tamen nequaquam sequitur Justinianum etiam Imperatorem in Apostolicis Canonibus laudandis hallucinatum esse; vel argumentum pro dictorum Canonum antiquitate ab ejus testimonio petitum nihil amplius valere, quam si Sibyllina oracula longe ante S. Justinum composita esse ex eo arguamus, quod a sanctissimo isto Patre ac Martyre citata sunt, nemoque eum certiore fecerit, ea paucis ante annis consarcinata fuisse ab impostore aliquo, qui sua ipsius figmenta sub Sibyllarum nomine obtrudere ausus est.

IV. Quod si Observator adhuc opinatus fuerit, se eadem plane ratione librorum Sibyllinorum, qua nos hoc in loco Canonum Apostolicorum causam tueri posse, tueatur quidem per me licet; modo per libros Sibyllinos, istos intelligat, qui a Justino, reliquisque ejusdem ætatis scriptoribus laudati sunt, non eos, qui hodie sub isto nomine vulgo circumferuntur. Licet enim eruditus Observator Blondelli vestigiis insistens contra Sibyllina Oracula perinde disputare videatur, ac si, quam hodie habemus, eorum rhapsodia, eadem esset carminum collectio, quæ primis Christianismi seculis Sibyllarum nomen sibi inscriptum habebat: longe tamen aliud esse cuivis patebit, qui carmina Sibyllina, ut antiquis istis temporibus laudata, cum iis comparare operæ pretium duxerit, quæ sub isto nostris diebus nomine in lucem emissa sunt. Plurima enim carmina Sibyllina a primis Ecclesiæ

Patribus ethnicisque scriptoribus eorum coætaneis, Plutarcho nimirum, Pausania, Dione, aliisque laudata in hodierna nostra rhapsodia vel non omnino exstant, vel ita interpolata, ut eadem non videantur. Idem saltem, quod B. Ignatii Epistolis, Clementis Constitutionibus, aliisque veteris Ecclesiæ monumentis, istis etiam carminibus, quæ Patres primitivi Sibyllarum nomine nuncuparunt, contigisse extra dubium est: ut posterioribus nempe seculis multa, vel data opera, vel librariorum incuria, prætermissa fuerint, alia de novo interserta, et plurima aliquo modo immutata, ita tamen ut nonnulla etiam pristinae eorum faciei vestigia adhuc retineantur. Quo factum est, ut alia a veteribus citata, in hodiernis etiam libris inveniantur, alia non; hæcque eodem, illa alio atque antiquitus, modo legantur. Adeo ut ex iis, quæ nunc habeamus, de iis, quæ primitivæ Ecclesiæ Patres Sibyllina laudarunt oracula, vix judicari posset. Quocirca clarissimus vir David Blondellus inique cum antiquis istis, Sibyllinis vulgo vocatis, carminibus nobis saltem egisse videtur, cum ex hodierna eorum sylloge contra veram eorum antiquitatem disputaverit. Neque enim clam ipsum esse potuit, argumenta ista, quibus opinionem suam adstruere conatus est, non ex illis desumpta esse carminibus, quæ Patres sub Sibyllarum nomine citarunt, sed ex aliis quibusdam, quæ nec ipse nec alius quivis in veteri istorum Codice lecta fuisse novit, quæque longo post tempore inserta fuisse plusquam verisimile est.

V. Cum Observator igitur contendit, argumentum nostrum pro Canonibus Apostolicis e Justiniani testimonio petatum ex eo invalidum esse, quod eadem ratione carminum Sibyllinorum causam tueatur, si isthæc, ut par est, carmina intelligat, quæ a primitivæ Ecclesiæ Patribus Sibyllæ adscripta sunt, hæc exceptio nihil valebit. Neque enim opus est, ut Canonum Apostolicorum antiquitas firmior e Justiniani testimonio adstruatur, quam carmina ista Sibyllina ante annum Dom. CXXXVIII. (post quem Blondellus¹ ea ficta fuisse arbitratur) divulgata fuisse ex eo constat, quod Justinus M., aliique ejusdem seculi scriptores statim post dictum annum ea citaverint. Primo enim, ipse Blondellus fatetur

De Sibyllis,
lib. ii. cap.
6, [pp. 160,
161.]

¹ [“ Il faut donc de nécessité que le d'Empereurs, avoit emprunté le nom fourbe, qui pour dresser ces Catalogues de la Sibylle, ait commis son impos-

istam Justinii Apologiam anno CXLI. sive CXLII. scriptam fuisse,² in qua de Sibyllarum oraculis hæc habet, Κατ' ἐνέργειαν δὲ τῶν φαύλων δαιμόνων, θάνατος ὤρίσθη κατὰ τῶν τὰς [Apol. I. cap. xliiv. p. 70, B, C.] Ἰσπάσπου καὶ Σιβύλλης καὶ τῶν προφητῶν βίβλους ἀναγιγνωσκόντων, ὅπως διὰ τοῦ φόβου ἀποστρέψωσιν ἐντυγχάνοντας τοὺς ἀνθρώπους τῶν καλῶν γνῶσιν λαβεῖν, αὐτοῖς δὲ δουλεύοντας κατέχωσιν ὅπερ εἰς τέλος οὐκ ἴσχυσαν πρᾶξαι· ἀφόβως μὲν γὰρ οὐ μόνον ἐντυγχάνομεν αὐταῖς, ἀλλὰ καὶ ἡμῖν, ὡς ὁρᾶτε, εἰς ἐπίσκεψιν φέρομεν, ἐπιστάμενοι πᾶσιν εὐάρεστα φανήσεσθαι. *Opera autem, sive instinctu malorum demonum, mortis supplicium adversus eos, qui Hystaspis, aut Sibyllæ, aut Prophetarum libros legunt, constitutum est. Ut per timorem homines ab illis absterreant, quo minus scripta ea legentes rerum bonarum notitiam percipiant, sed in ipsorum servitute retineantur. Quod certe quidem perficere, et ad finem perducere nequiverunt. Non enim absque timore tantum hæc scripta legimus, verum etiam vobis ad inspiciendum quæ in iis traduntur, ut videtis, offerimus, grata et accepta ea omnibus fore scientes.* Profecto qui hæc Justinii verba anno Domini CXLI.³ scripta attente legit, haud dubitare potest, quin Sibyllæ libri hic memorati ante annum CXXXVIII. exstitissent. Ex his enim S. Patris verbis constat istos libros passim vulgoque tunc dierum cognitos lectosque fuisse, non minus quam ipsos prophetarum libros, usque adeo ut mortis supplicium a senatu Romano, contra eorum æque ac horum lectores constitutum esset. Constat etiam non modo S. Justinum, sed et alios Christianæ religionis cultores horum librorum lectionem vitæ suæ præposuisse. Quamvis enim sub mortis pœna hoc iis interdictum fuisset, illi nihilominus non tantum libros hosce legebant, sed et senatui populoque Romano eosdem inspiciendos audacter offerebant. Quantacunque autem credulitate purioris illius ævi Christianos laborasse censeamus, omnem excedit fidem, ut cum tanto salutis vitæque discrimine hos Sibyllæ libros legerent

ture depuis l'an 138."—Blondel, des Sibylles, liv. ii. ch. 5, p. 155. Charonton, 1649.]

² ["S. Justin en sa première Apologie présentée à l'Empereur Antonin, à ses fils adoptifs, et au peuple, devant que Marc-Aurèle, qui n'est (par le titre) qualifié que verissi-

mus, eût été associé à l'empire, par conséquent environ l'an 141, ou 42"—Blondel, des Sibylles, liv. ii. ch. 6, pp. 160, 161.]

³ [Circa annum Dom. CL. Vide Præf. Editoris Bened. ad Op. Justinii, Par. iii. cap. 5, sect. 4, p. lxxxi.]

ipsi, aliisque legendos offerrent, nisi eos plusquam tres quatuorve saltem annos in lucem emissos fuisse pro certissimo habuissent. Quo etiam ore, qua fronte ad hosce libros coram ipsis Romanis appellare potuerunt, nisi inter ipsos etiam Romanos convenisse hos libros, si non ipsa Sibyllæ folia, antiquos saltem, vel quatuor minimum annis antiquiores esse, iis abunde constitisset? Quam facile enim Romani ignorantiae et temeritatis eos arguere potuerunt? Et jure quidem. Justinus enim, alique illi, quos ipse secum hos libros Romanis obtulisse affirmat, non philosophi, non prudentes homines, et vix homines quidem erant, sed nescio quæ monstra incitiæ, credulitatis, ac impudentiæ, si libros vix quatuor adhuc annos juxta Blondelli censuram factos, imo a se confictos, antiqua Sibyllæ Oracula fuisse crederent, et potentissimis suis adversariis, qui se vera Sibyllæ carmina secum habere venditabant, sub eo nomine tanta confidentia obtrudere ausi essent. Cum vero tam portentosa in primitivos Christianos, eorumque doctissimos, quos inter Justinus M. merito recenseatur, vitia conjicere nefas sit, istos Sibyllæ libros a S. Justino laudatos multo antiquiores, quam opinatus est Blondellus, statuamus necesse est. Præsertim cum idem Justinus hos libros a se memoratos non sibi soli et Christianis, sed toti terrarum orbi cognitos esse et ubique exstare, diserte asseruerit. Quod ne simulate a me dictum videatur, Ecce ipsa doctissimi Patris verba, quæ ad calcem cohortatoriæ ejus ad Græcos orationis habentur. Εἰ τοίνυν, inquit, ὦ ἄνδρες "Ελληνες, μὴ προτιμότεραν ἡγήσθε τῆς ὑμῶν αὐτῶν σωτηρίας τὴν περὶ τῶν μὴ ὄντων θεῶν ψευδῆ φαντασίαν, πείσθητε, ὡς περ ἔφην, τῇ ἀρχαιοτάτῃ καὶ σφύδρᾳ παλαιᾷ Σιβύλλῃ, ἧς τὰς βίβλους ἐν πάσῃ τῇ οἰκουμένῃ σώζεσθαι συμβαίνει, περὶ μὲν τῶν λεγομένων θεῶν, ὡς μὴ ὄντων, ἀπὸ τινος δυνατῆς ἐπιπνοίας διὰ χρησμάτων ὑμᾶς διδασκούσῃ· περὶ δὲ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μελλούσης ἔσεσθαι παρουσίας, καὶ περὶ πάντων τῶν ὑπὲρ αὐτοῦ γίνεσθαι μελλόντων σαφῶς καὶ φανερῶς προαναφωνοῦσῃ. *Itaque viri Græci, si falsam de iis, qui non sunt, diis imaginationem salute vestra antiquiorem non habetis, Credite, sicut dixi, antiquissimæ et priscae admodum Sibyllæ, cujus libri in universo exstant orbe, de iis, qui dicuntur, sed non sunt, diis mirifico quodam præpotentis numinis afflatu per oracula vos docenti; de futuro autem Servatoris nostri Jesu Christi adventu, ac de rebus ab*

[Cap. xxxviii.
p. 35, B.]

eo gerendis liquido ac aperte vaticinanti. Cuinam, obsecro, hæc Justini M. verba legenti persuadebit unquam Blondellus, Sibyllæ libros iisdem diebus effictos fuisse, quibus hæc scripta sunt? Adeone delirus et vesanus erat sanctissimus Martyr, ut eos libros antiquissimæ et priscae admodum Sibyllæ nuncuparet, de quibus ipsi non satis constabat, annon paucos ante annos a sceleratissimo impostore consarcinati fuissent? Quinetiam hosce libros eodem temporis articulo in universo exstare orbe affirmat. Quomodo hoc fieri potuit, si vixdum ex obscuri tenebrionis officina in lucem emissi essent? An verisimile cuiquam videatur, an possibile, ut per totum terrarum orbem volitarent simul ac edebantur? Si hæc cuivis persuadeat Blondellus, tunc demum, sed non antea, eidem persuadebit, libros Sibyllinos a Justino Martyre memoratos post annum Domini CXXXVIII. contextos fuisse, et nobis semper mirari, quod nullus tunc temporis exstaret acutus rerum Observator, qui sancto Patri aurem velleret, eumque de egregio hoc errore, vel de impudentissimis potius mendaciis, certiolem faceret.

VI. Et quidem si sanctus Justinus in hunc errorem lapsus est, non solus in eo fuit. Plures enim e doctissimis ejusdem seculi scriptoribus eadem, qua ille, de carminibus Sibyllinis opinione ducti fuerunt. Ut Theophilus Antiochenus, Athénagoras, Clemens Alexandrinus, et Origenes. Imprimis autem dignissima sunt quæ observentur Origenis de oraculis hisce verba. Enimvero Celsus, qui iisdem circiter diebus, quibus Justinus vixit, Christianis vitio vertit, quod multa, eaque maledica, Sibyllæ Oraculis inseruissent. Cui se interponens objectioni Origenes hæc habet, Εἴτ', οὐκ ὀδ' ὄπως, ἐβούλετο ἡμᾶς μᾶλλον Σύβυλλαν ἀναγορεύσαι παῖδα Θεοῦ ἢ Ἰησοῦν, ἀποφηνάμενος, ὅτι παρενεγράψαμεν εἰς τὰ ἐκείνης πολλά, καὶ βλάσφημα, καὶ μὴ ἀποδείξας μηδ' ὅ τι παρενεγράψαμεν ἀπέδειξε δ' ἂν εἰ τὰ ἀρχαιότερα καθαρώτερα εἰδείκνυε, καὶ οὐκ ἔχοντα ἄπερ ᾄεται παρεγγράφθαι· μὴ ἀποδείξας δὲ μηδ' ὅτι βλάσφημά ἐστι ταῦτα. *Deinde nescio quid ei (Celso) venit in mentem, ut censeret Sibyllam a nobis potius quam Jesum appellandam fuisse Dei Filium, asseverans nos multa et maledica ejus versibus inseruisse, non tamen indicans quæ sunt illa, quæ inseruimus:*

Orig. contra
Cels. lib. vii.
[cap. 56, Op.
tom. i. p. 734,
C. D.]

indicasset autem si antiquiora habuisset, quæ incorruptiora essent, exemplaria, in quibus non reperiantur, quæ putat a nobis interpolata. Quin nec indicavit illa maledica esse. Celsus itaque, Justino M. *σβυλλιστος*, etiamsi infensissimus Christianorum adversarius fuerit, et nihil non dixerit, quod e subtili ipsius et fertili mendaciorum ingenio contra religionem, Ipsumque Christum ab illis cultum, effingere potuit, non tamen negare potuit, libros Sibyllinos, a Christianis in religionis suæ causa laudatos, longe ante suam ætatem existitisse, adeoque longe anteaquam ab iis laudati essent. Neque aliud contra eos hac in re objiciendum invenit, quam eos multa Sibyllæ versibus inseruisse, quæ antiquitus in iisdem non lecta fuerant. Verum et hanc futilem istius objectionem refellit Origenes, hoc scilicet responso, quod Celsus non indicavit, quænam illa essent, quæ a Christianis ita inserta dicit. Indicasset autem, inquit, si antiquiora, quæ incorruptiora essent, exemplaria habuisset, in quibus non reperiantur, quæ Celsus a Christianis interpolata putavit. Ad antiquiora itaque et incorruptiora carminum Sibyllinorum exemplaria hic appellat Origenes, et Celsum ejusque gregales indicare provocat, quid a Christianis de novo iis insertum esset. Quod cum Celsus indicare nequiverit, pro confesso sumit Origenes, ea quæ a Christianis ex istis Sibyllæ versibus citata sunt, in antiquis illis et incorruptis exemplaribus existitisse, nihilque adhuc a Christianis de suo interpolatum esse. Quod si tota illa carminum Sibyllinorum collectio, istis temporibus laudari solita non ante annum Dom. CXXXVIII. consarcinata fuisset, et quidem ab ipsis Christianis, quod vult Blondellus, hoc imprimis haud dubie iis objectasset Celsus. Origenes etiam ad antiquiora eorum exemplaria appellare non potuit, quippe quæ iisdem diebus conficta, adeoque nondum antiqua erant.

[Lib. i. cap.
10; ii. cap.
7.]

VII. Adhæc, Clemens Alexandrinus, qui eodem etiam, quo Justinus, seculo claruit, sed paulo junior, non modo carmina Sibyllina multoties ipse laudavit, verumetiam D. Paulum suum iis testimonium perhibuisse tradidit. Quandoquidem vero hoc ab erudito viro Jo. Bapt. Cotelerio in dubium vocatum est, aliusque S. Patris verbis sensus impositus, non abs re erit, si locum transcribamus, pauloque

attentius expendamus. Sic igitur ait Clemens, Ἐπειὶ ὅτι καθάπερ Ἰουδαίους σώζεσθαι ἐβούλετο ὁ Θεός, τοὺς προφήτας διδοὺς, οὕτως καὶ Ἑλλήνων τοὺς δοκιμωτάτους, οἰκείους αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ προφήτας ἀναστήσας, ὡς οἴοιτε ἦσαν δέχεσθαι τὴν παρὰ Θεοῦ εὐεργεσίαν, τῶν χυδαίων ἀνθρώπων διέκριεν, δηλώσει πρὸς τῷ Πέτρου κηρύγματι, ὁ Ἀπόστολος λέγων Παῦλος, Λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, ἐπίγνωτε Σίβυλλαν, ὡς δηλοῖ ἓνα Θεὸν καὶ τὰ μέλλοντα ἔσεσθαι. *Quod enim quemadmodum Judæos Deus salvos esse voluit, ita etiam Græcorum probatissimos, propriæ suæ linguæ prophetas iis excitans, prout poterant capere Dei beneficentiam, a vulgo secrevit, præter Petri prædicationem declarabit Paulus Apostolus dicens, Libros quoque Græcos sumite, agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum indicet, et ea quæ sunt futura.*

Prædictus J. B. Cotelerius, in notis ad secundam Clementis Romani Epistolam, doctos viros hujus loci sensum nondum attigisse opinatus est, ut qui verba ista sic accipiant quasi λάβετε, κ. τ. λ. sit Apostoli exhortatio. Ille autem verba illa, Ὁ Ἀπόστολος λέγων Παῦλος, non referenda putat ad consequentia, Λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, sed ad præcedentia ista, Οἰκείους αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ προφήτας, seu ad versiculum 12 primi capituli Epistolæ ad Titum, ubi scilicet Apostolus dicit, Εἰπέ τις ἐξ αὐτῶν, ἴδιος αὐτῶν προφήτης. Hæc autem verba, Λάβετε καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, et quæ sequuntur, non S. Pauli sed Clementis esse arbitratur vir doctus. Quæ quidem nova horum Clementis verborum expositio mihi etiam primo intuitu summe arrisit. Totum autem contextum postea revolvens statim inveni, quod hæc Clementis Alexandrini verba sensum istum nequaquam admittant. Doctissimus enim pater in hisce libris non oratorem agit, non Epistolam aut exhortationem scribit, ac propterea neminem definite alloquitur. Atque adeo cum scribit, Λάβετε τὰς Ἑλληνικὰς βίβλους, ἐπίγνωτε Σίβυλλαν, hæc non ipsius Clementis, sed Sancti Pauli mox ante memorati verba sint necesse est. Et præterea S. Pauli verba in Epistola ad Titum nulla machina huc trahi possunt. Præterquam enim quod Apostolus ibi de uno solo propheta loquatur, Clemens hic de pluribus; quodque S. Paulus isto loco proprios suæ linguæ Prophetas a Deo Gentilibus, prout percipere poterant Dei beneficentiam, excitatos esse, nullo modo affirmet; præter hæc, inquam, observandum etiam est ista verba ad

Clem. Alex. Strom. lib. vi. [cap. 5], p. 636. [Paris. pp. 761, 762. Potter.]

[Cotel. Jud. de Post. Epis. S. Clem. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 182.]

aliam hujus sententiæ partem pertinere. Clemens enim non asserit D. Paulum dixisse Deum suos Græcis prophetas excitasse, sed ipse hoc dicit, probatque tum ex Petri prædicatione, tum ex Paulo, ut ait, dicente, *Λάβετε τὰς Ἑλληνικὰς βιβλους*. Res clarior adhuc elucescet si ea recolamus quæ proxime post verba a nobis citata sequuntur. Refert enim S. Paulum hæc dixisse, *Libros quoque Græcos sumite, Agnoscite Sibyllam, quomodo unum Deum indicet, et ea quæ futura sunt. Sumptum etiam Hystaspem legite, et inveniatis Dei Filium multo clarius apertiusque esse scriptum, utque multi reges adversus Christum aciem instruent, odio habentes tum Illum, tum eos qui nomen Illius gestant, et Ejus fideles, Illiusque tolerantiam atque adventum.*⁴ Cum hæc a D. Paulo prolata tradidisset Clemens, mox addit, *Εἶτα ἐνὶ λόγῳ πυνθάνεται ἡμῶν, Ὁλος δὲ κόσμος καὶ τὰ ἐν τῷ κόσμῳ τίνος; οὐχὶ τοῦ Θεοῦ;* *Deinde uno verbo nos interrogat, Totus autem mundus et quæ in mundo, cujus sunt? Nonne Dei? Hæc autem verba de nullo alio nisi de S. Paulo intelligi possunt. Quis enim hoc interrogasse dicatur, nisi is, de quo ante facta fuerat mentio istis verbis, Ὁ Ἀπόστολος λέγων Παῦλος. Quod enim doctissimus vir hæc verba prædicationi Petri tribuenda censet, a ratione prorsus alienum est. Etenim S. Petri sermo ex Apocrypho isto libro a Clemente hic citatus, prius finitus fuit, quam hæc a D. Paulo vel alio quopiam dicta referuntur. Quinetiam post ultima ista a nobis recitata verba, statim hæc subjicit,*

[P. 636, Paris. 762, Potter.]

Διὰ τοῦτο φησιν ὁ Πιερὸς εἰρηκέναι τὸν Κύριον τοῖς Ἀποστόλοις, κ. τ. λ. Quod si in præcedentibus verbis Petrum illud interrogasse voluisset, nomen ejus ibi potius inseruisset. Cum Sanctus autem Paulus istam protulisse interrogationem clarissime hic perhibeatur, nihil dubii esse potest, quin is etiam ea, quæ præcedunt, si Clementi fidem habeamus, dixerit. Clemens autem hæc vel ex traditione, vel saltem ex Apocrypho aliquo libro D. Pauli nomen præ se ferente, hausisse videtur. Qualis etiam D. Petri nomen sibi inscriptum habens, et ‘Petri Prædicatio’ dictus, hoc ipso in loco a Clemente lau-

⁴ [Καὶ τὸν Ἰσθασπὴν λαβόντες, ἀνάγνωσι, καὶ εὐρήσετε πολλῶν τηλαυγέστερον καὶ σαφέστερον γεγραμμένον τὸν Τῶν τοῦ Θεοῦ, καὶ καθὼς παράταξιν ποιήσουσι τῷ Χριστῷ πολλοὶ βασιλεῖς, μισοῦντες αὐτὸν,

καὶ τοὺς φοροῦντας τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ τοὺς πιστοὺς αὐτοῦ, καὶ τὴν ὑπομονὴν, καὶ τὴν παρουσίαν αὐτοῦ. εἶτα ἐνὶ λόγῳ, κ. τ. λ.—Clem. Alex. Str. lib. vi. cap. 5, p. 636, Paris. 762, Potter.]

datur, multaue tanquam a Petro dicta ex eodem recitantur.⁵ E quibus etiam si non constet D. Paulum Sibyllinos vidisse libros, eorumque lectionem aliis commendasse, constat tamen Clementem Alexandrinum in ea fuisse opinione, quod isti libri adeo antiqui erant, ut in D. Pauli notitiam venire potuissent. Saltem quod longe antiquiores essent, quam David Blondellus eos existimavit.

VIII. Alios ejusdem seculo scriptores, qui in religione Christiana Græcis adstruenda ad Sibyllina ista provocarunt oracula, in præsentī missos facimus. Nemo enim dubitabit quin Origeni, Clementi Alexandrino, et Justino Martyri, (qui ante annum Domini CXXXVIII. in doctrina Christiana non minus quam in philosophia claruit,) major hac in re debeat fides, quam Blondello, qui post mille et quadringentos annos sibi persuasum habuit, aliisque persuadere conatus est, dicta carmina vix citius conficta esse, quam a doctissimis illis Patribus laudata sunt. Tota autem clarissimi viri opinio eo nititur, quod S. Justinus hosce libros primus citavit. Quod quidem non incertum modo sed et falsum nobis videtur. Enimvero ex Quæstionibus ad Orthodoxos Justino Martyri adscriptis colligere est Clementem etiam Romanum Sibyllæ libros citasse, nam in responsione ad quæst. LXXIV. hæc habemus, *Εἰ τῆς παρούσης καταστάσεως τὸ τέλος ἐστίν, ἢ διὰ τοῦ πνεύματος τῶν ἀσεβῶν, καθὰ φασιν αἱ γραφαὶ προφητῶν τε καὶ Ἀποστόλων, ἔτι δὲ καὶ τῆς Σιβύλλης, καθὼς φησιν ὁ Μακάριος Κλήμης ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ.* *Si præsentis rerum status finis est impiorum per ignem judicium, prout testantur Scripturæ prophetarum et Apostolorum, atque ipsius insuper Sibyllæ, quemadmodum ait beatus Clemens in Epistola ad Corinthios.* Sed in illa, inquires, parte quæ exstat primæ Clementis Epistolæ ad Corinthios, nulla inducitur Sibyllæ mentio. Fateor equidem. Verum Irenæus dicit Clementem in ista Epistola inter alia, quæ omnia hodie habentur, tradidisse Deum ignem præparasse diabolo et angelis ejus,⁶ quod cum in illa quæ

[In parte
prima Ap-
pendicis,
p. 469, B.]

[Con. Hær.]
lib. iii. cap. 3.
[Op. p. 176.]

⁵ [De hoc libro consule Grabii Spicil. vol. i. pp. 55–71.]

⁶ [“ Sub hoc igitur Clemente, dis-
sensione non modica inter eos, qui
Corinthi essent, fratres facta, scripsit

quæ est Romanæ Ecclesia poten-
tissimas literas Corinthiis, ad pacem
eos congregans, et reparans fidem
eorum, et annuntians quam in recenti
ab Apostolis acceperat traditionem,

exstat Epistolæ illius parte non legatur, in altera, quæ desideratur, parte traditum fuisse extra dubium est. Ubi autem de igne diabolo et angelis ejus præparato disseruit Clemens, ibidem etiam ea, quæ Pseudo-Justinus memorat, exstitisse plusquam verisimile est. Quod etiam ab erudito Cotelerio observatum est, ut Clementis autem Epistola pro Constitutionibus mendose citaretur, nemo unquam Blondello concedet.

IX. Quin iisdem etiam diebus, quibus nonnulli Apostolorum adhuc superstites erant, Josephus suum Sibyllinis oraculis testimonium tribuit. Hæc enim dicit, Περι δὲ τοῦ πύργου τούτου, καὶ τῆς ἀλλοφωνίας τῶν ἀνθρώπων, μέμνηται καὶ Σίβυλλα, λέγουσα οὕτως, Πάντων ἰσοφῶνων ὄντων τῶν ἀνθρώπων, πύργον ἠκοδόμησάν τινες ὑψηλότατον, ὡς ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἀναβησόμενοι δι' αὐτοῦ· οἱ δὲ θεοὶ, ἀνέμους ἐπιπέμφαντες, ἀνέστρεψαν τὸν πύργον, καὶ ἰδίαν ἐκάστω φωνὴν ἔδωκαν, καὶ διὰ τοῦτο Βαβυλῶνα συνέβη κληθῆναι τὴν πόλιν. *De turri autem hac, deque linguis hominum mutatis, meminit etiam Sibylla, ad hunc modum dicens, Cum universi homines uno eloquio uterentur, turrim ædificarunt quidam excelsissimam, quasi ad cælum per eam ascensuri. Diu vero, procellis emissis, turrim everterunt, et suam cuique linguam dederunt. Quæ causa fuit, ut urbs ea Babylonis nomen acciperet.* Quæ vero Josephus hoc in loco Sibyllam cecinisse tradit, ea in istis etiam Sibyllinis, quæ supersunt, Oraculis leguntur hunc in modum :—

[Cotel. Jud. de Post. Ep. S. Clem. Cot. Pat. Ap. tom. i. p. 181.]

Joseph. Antiq. Jud. lib. i. cap. 4. [Op. tom. i. p. 19.]

[Orac. Sib. lib. iii. vv. 35-42. Gall. B. P. tom. i. p. 356.]

Ἄλλ' ὁπότεν μέγαλοιο Θεοῦ τελέωνται Ἀπειλαί,

Ἄς ποτ' ἐπηπείλησε βροτοῖς αἶ' πύργον ἔτευξαν

Χώρη ἐν Ἀσσυρίῃ, ἰσόφωνοι δ' ἦσαν ἅπαντες,

Καὶ βούλοντ' ἀναβῆν' εἰς οὐρανὸν ἀστερέεντα.

Αὔτικα Ἀθάνατος

Πνεύμασιν' αὐτὰρ ἔπειτ' ἀνεμοὶ μέγαν ὑψηλὸν πύργον

Ῥίψαν, καὶ θνητοῖσιν ἐπ' ἀλλήλοισι ἔξιν ὤρσαν,

Τοῦνεκά τοι Βαβυλῶνα βροτοὶ πρόβει οὐνομ' ἔθεντο.

Sed cum dicta ad rem fuerint collata, minatus

Quæ magnus Deus olim mortalibus illis,

annuntiantem unum Deum omnipotentem, factorem cœli et terræ, plasmatores hominis, qui induxerit cataclysmum, et advocaverit Abraham, qui eduxerit populum de terra Ægypti, qui

colloquutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem præparaverit diabolo et angelis ejus."—Iren. cont. Hær. lib. iii. cap. 3, sect. 3, p. 176, col. 1.]

*Qui turrim Assyriis in finibus ædificarunt,
Cum cunctis eadem vox esset, stelliferumque
In cælum vellent ascendere, continuoque
Immortalis
Flatibus. At venti magnam sublime ferentes
Turrim jecerunt, et litem conciliarunt
Inter eos, urbemque ideo Babylona vocarunt.*

Hæc exstant initio fere libri tertii Sibyllinorum, quæ hodie circumferuntur, Oraculorum. Verba autem Josephi, quæ sensum horum carminum exprimunt, recitantur etiam ab Eusebio. Et quod imprimis observandum erat, ipsa hæc carmina Sibyllina laudantur a Theophilo Antiocheno in secundo ad Autolyceum libro, ubi et lacuna ista in versu quinto suppletur hoc modo:—

De Præpar.
Evangel. lib.
ix. cap. 15.
[p. 416, D.]
[Sect. 31, p.
371, C.]

Ἀυτίκα δ' Ἀθάνατος μεγάλην ἐπέθηκεν ἀνάγκην
Πνεύμασιν.

*Vim magnam injecit Deus immortalis in illam
Flatibus.*

Et ne quis dubitet an Theophilus hæc carmina ex Sibyllæ, qui tunc exstabant, libris habuerit, ipse id diserte affirmavit, hæc iis præfatus, Σίβυλλα μὲν οὕτω σεσήμαγκε, καταγγέλλουσα ὄργην τῷ κόσμῳ μέλλειν ἔρχεσθαι ἔφη δὲ οὕτως, *Sic quidem Sibylla significavit, mundo iram futuram annuncians. Sic enim ait.* Et tunc protinus carmina ista recitat. Cum Theophilus itaque, qui una cum Justino M. proximo post Josephum seculo vixit, Sibyllina laudaret carmina, quæ idem prorsus continent, quod Josephus Sibyllam dixisse scribit, nihil dubii esse potest, quin Josephus eosdem vidisset Sibyllinos libros, quos S. Justinus, Theophilus, aliique Ecclesiæ recens natæ Patres haud multis post illius obitum annis citarunt. Quin et ante Josephum Strabo Geographiæ suæ, lib. i. [p. 77,] et xii. [p. 778,] antiqui vulgoque noti Oraculi meminit, his verbis concepti,

[Sect. 31, p.
371, B.]

Ἔσσεται ἐσσομένοις, ὅτι Πύραμος εὐρυοδίνης
Ἡίονα προχέων ἱερὴν ἐς Κύπρον ἵκηται.

*Isthæc evenient, vastis quo Pyramus undis
Tempore profuso continget littore Cyprium.*

[Orac. Sibyl.]
lib. iv. [vv.
97, 98. Gall.
B. P. tom. i.
p. 373.]

Hoc autem Oraculum inter Sibyllina totidem fere verbis etiamnum exstat, nisi quod pro Κόρηον illic legatur νῆσον. Unde liquet hoc Sibyllinum Oraculum Strabonis diebus vulgo cognitum fuisse, ac proinde longe antequam alia ejusmodi carmina tanquam a Sibyllis prolata ab antiquis patribus laudata sunt. Adhæc, neminem latet antiquissimos, qui exstant, Græcos pariter atque Latinos scriptores frequentem de Sibyllis eorumque Oraculis carminibusque mentionem fecisse, Platonem dico,⁷ Aristotelem,⁸ Diodorum Siculum,⁹ Plutarchum,¹ Pausaniam,² Dionysium Halicarnassæum,³ Dionem Cassium,⁴ Ciceronem,⁵ Livium,⁶ Cornelium Tacitum,⁷ Ovidium,⁸ et, ut alios mittam, Virgilium, cujus Ecloga quarta Christo, ut a Sibyllis descripto, multo melius clariusque convenit, quam nescio cui Salonino Pollionis filio, cui nullo modo accommodari potest. Nihil autem certius esse potest, quam poetam in ista Ecloga ad Sibyllæ carmina respectum habuisse, non modo quod majora hic quam alibi se prolaturum pollicetur, verumetiam quod de ultimo a Sibylla Cumæa prædicto seculo diserte agit, dicens,

Ultima Cumæi venit jam temporis ætas.

Qui porro ea, quæ Virgilius in ista Ecloga de aureo illo seculo, quod futurum ait, postquam nova progenies cælo dimissa est, cum iis comparaverit, quæ de ultimo seculo in Sibyllinis carminibus dicuntur, vix dubitabit, quin carmina vel Virgiliana ex Sibyllinis, vel Sibyllina ex Virgilianis sumpta fuerint. Eadem enim utrobique celebrantur. Cum autem Virgilius Sibyllæ, ejusque carminum et hic et alibi sæpe meminerit, æquus lector eum sua ex iis, potius quam e contra, hausisse judicabit. Præsertim cum alia præsto sint argumenta, quæ carmina Sibyllina istis diebus exstitisse fidem faciunt.